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教学目标：

政府会计是我国会计体系的重要组成部分，它是围绕着

公共预算资金的运行和管理进行核算的。通过本课程的学习，

要求同学们了解政府会计的性质、特点，熟悉政府会计核算

管理要求，熟练掌握政府会计的核算方法及账务处理，重点

培养学生的会计动手操作能力，提高学生专业素质和专业技

能水平。为将来在行政事业单位从事会计工作打下基础。

课程概述：

政府会计是会计学专业的主要专业课程，也可作为财务

管理、审计等其他经济类专业的选修课。《政府会计》主要

介绍政府会计的基本理论、政府会计主体的会计核算、账务

处理、报表编制等内容。通过本门课程的学习，有助于加强

对基础会计、财务会计等课程的理解和巩固，拓展同学们对

会计专业课程的学习。

本课程共分三个部分十章内容：（1）第一部分，第一二

章政府会计总论，主要介绍政府会计的概念、适用范围及核

算模式、会计要素及会计科目等基本内容（2）第二部分从



第二章到第七章，分别介绍了政府会计的八大要素的核算内

容、要求和账务处理（3）第三部分第八、九、十章，分别

介绍了会计表、会计调整、合并会计报表。

课程性质：

《政府会计》是会计学专业的一门专业主修课程，是会

计学专业学生在学习《基础会计》、《财务会计》等课程的

基础上而开设的专业课程。

适用专业与年级：

《政府会计》课程适用于各类本科院校会计学、财务管

理专业的教学。本课程的学习需要学生具有较好的会计基本

理论和实务相关知识，因此，一般在大学三年级第一学期或

第二学期开设。

与其他课程的联系与分工：

《基础会计学》、《财务会计学》、《财政学》、《成

本会计学》等课程是《政府会计》的先行课程，其他课程如

《财务管理学》、《管理会计学》、《高级财务会计学》等

可安排同一学期或《政府会计》课程之前开设，这样可以保

证《政府会计》课程的教学顺利开展。

课程的总学时和总学分：



课程共 48 学时（或 54 学时），3学分。课程内容较丰富，

可结合学生接受情况，重点讲解第 1至 7 章。

课堂讲授及作业布置：

《政府会计》是一门政策性较强、实践性也较强的课程，

主要培养同学们的动手能力，也是检验基础会计学、中级财

务会计学课程掌握程度的课程。教师在组织课堂教学过程中，

要善于抓住重点，重点介绍与企业会计在理论和实务规定不

一致的地方进行重点讲解，同时，注意讲解会计处理背后的

政策、理论逻辑。这样帮助同学们能更好、更轻松地理解和

掌握相关的知识点。为了达到培养同学们的动手能力的效果，

根据教学进度及时布置作业，特别是实务练习，课堂上安排

一定的练习，并及时进行作业讲评，以检测同学们掌握知识

的情况。由于受总学时的限制，课堂上仅能完成部分练习，

大部分实务练习题安排在课后完成。



《政府会计》课程学时分配表

课程总学时
48 课时（第八章、九章可根据

课时情况选择讲解）

课堂重点讲授章节 学时数 备注

第 1章 政府会计总论 2 在讲授中主要让同学

们理解政府会计核算

模式的逻辑，熟悉“双

分录”的会计账务处

理，第三章的内容较

为综合，基本业务都

在第三章出现，第三

章可以多花学时来

讲；为提高同学们的

动手能力和检测知识

掌握程度，在课堂讲

授中安排一定的实务

练习，并及时进行讲

评；课后布置实务练

习可对所学内容进行

巩固、加深理解。

第2章 政府会计核算概述 2

第 3 章 资产 16

第 4 章 负债 8

第 5 章 收入与预算收入 5

第 6 五章 费用与预算支出 3

第7章 净资产与预算结余 4

第 8 章 会计报表 4

第 9 章会计调整 2

第 10 章合并会计报表
2

各章节教学内容和教学计划如下：



理论课程教案

课程名称 《政府会计》

章节名称 第一章 政府会计总论 学时 2

单元

（章节）

主要内容

§1-1 政府会计概述

一、政府会计概念

二、政府会计特点

三、政府会计发展历程

§1-2 政府会计的适用范围

一、各级政府

二、各部门

三、各行政单位

四、各事业单位

五、其他相关单位

§1-3 政府会计标准体系

一、基本准则

二、具体准则及应用指南

三、政府会计制度及相关规定

四、通知解释

五、成本核算体系

§1-4 政府会计相关制度背景介绍

一、 财政预算绩效管理

二、 行政事业单位财务规则制度



三、 政府采购制度

四、 行政事业性国有资产管理

五、 预算灌流一体化

重点
重点：政府会计概念、适用范围、会计标准体

系构成、相关背景制度的了解

难点
难点：对政府会计特点的掌握和政府会计标准

体系的理解和相关背景制度的了解

学生应该

掌握的知

识点

掌握政府会计的概念及适用范围，了解我国政

府会计标准体系的构成及进展情况，了解政府会计

各制度背景、熟悉政府会计适用范围。

教学组织

方式
课堂讲授为主

课堂练习
开放式讨论，政府会计主体的构成形式、政府

会计相关制度背景知识的讨论

课外作业 单元测试题

备注

说明
此表格任课教师可按教学内容的章节或单元填

写，每个章节或单元填写一页



理论课程教案

课程名称 《政府会计》

章节名称 第二章 政府会计核算概述 学时 2

单元

（章节）

主要内容

§2-1 政府会计核算模式

一、双功能、双基础、双报告的会计核算模式

二、平行记账

§2-2 政府会计要素

一、政府预算会计要素

二、政府财务会计要素

§2-3 政府会计科目

一、政府会计科目表

二、政府会计主体运用会计科目的具体要求

§2-4 政府会计报告

一、政府决算报告

二、政府财务报告

重点
重点：掌握政府核算模式、会计要素、会计科目

表



难点 难点：对政府会计核算模式的理解和掌握

学生应

该掌握的

知识点

掌握政府会计核算模式，理解政府会计要素和政

府会计科目、熟悉政府会计核报告。

教学组

织方式
课堂讲授为主+实景模拟账套展示

课堂练

习

课堂开展对政府会计与企业会计核算模式的对

比、政府会计科目和财务会计科目的对比的讨论。

课外作

业
单元测试题

备注

说明

此表格任课教师可按教学内容的章节或单元填

写，每个章节或单元填写一页。



理论课程教案

课程名称 《政府会计》

章节名称 第三章 资产 学时 16

单元

（章节）

主要内容

§3-1 资产概述

一、资产的定义

二、资产的内容

三、资产的确认

四、资产的计量

五、资产的管理

§3-2 货币资金的核算

一、库存现金

二、银行存款

三、其他货币资金

§3-3 应收及预付款的核算

一、国库集中支付制度

二、预算一体化改革后国库集中支付相关业务

流程

§3-4 应收及预付款的核算

一、 财政应返还额度

二、应收票据

三、应收账款

四、坏账准备



五、预付账款

六、应收股利

七、应收利息

八、其他应收款

§3-5 存货的核算

一、 存货的概念

二、 存货的确认和初始计量

三、存货的后续计量

四、存货的披露

五、存货的会计核算

§3-6 对外投资的核算

一、投资的确认和初始计量

二、投资的后续计量

三、投资的处置

四、 投资的披露

五、投资的会计核算

§3-7 固定资产和累计折旧的核算

一、固定资产的概念

二、固定资产的确认和初始计量

三、固定资产的后续计量

四、固定资产的处置

五、固定资产的披露

六、固定资产会计核算



§3-8 在建工程和工程物资的核算

一、在建工程的概念

二、在建工程和工程物资的会计核算

§3-9 无形资产的核算

一、无形资产的概念

二、无形资产的确认和初始计量

三、 无形资产的后续计量

四、无形资产的处置

五、无形资产的披露

六、无形资产的会计核算

§3-10 待摊费用和待处理财产损溢的核算

一、待摊费用的核算

二、长期待摊费用

三、待处理财产损溢

§ 3-11 其他资产核算

一、公共基础设施

二、政府储备物资

三、保障性住房与保障性住房累计折旧

四、文物资源

五、受托代理资产



重点
本章为整本教材的重点章节，重点内容为各项

资产的概念、核算要求及相关账务处理。

难点

零余额账户、财政一体化管理的政策理解，对
政府会计特有会计科目的理解与运用；对各项资产
置换、无偿调拨、捐赠等业务的账务处理；经管类
资产的熟悉理解

学生应该

掌握的知

识点

了解资产的定义、确认条件、计量属性等；掌

握各项资产的定义、包含的内容、核算要求及相关

账务处理。

教学组织

方式

课堂讲授、课堂讨论、作业讲评（通过同学们

课堂练习情况的讨论，检测相关知识掌握程度），重

点讲解双分录的核算模式及特殊资产、特殊业务，

特殊事项，可与企业会计进行对比讲解。



课堂练习
每个知识点讲解结束后，都配有课后练习，课

堂讲解结束后，及时练习，及时讲解存在问题。

课外作业
未能在课堂上完成的练习题，作为课后习题继

续练习；完成单元测试题。

备注

说明
此表格任课教师可按教学内容的章节或单元填

写，每个章节或单元填写一页。



理论课程教案

课程名称 《政府会计》

章节名称 第四章 负 债 学时 8

单元

（章节）

主要内容

§4-1 负债概述

一、负债的概念和特征

二、负债的确认

三、负债的分类

四、负债的计量

五、负债的管理

§4-2 举借债务的核算

一、短期借款

二、长期借款

三、应付利息

§4-3 应付及预收款项类负债的核算

一、应交增值税

二、其他应交税费

三、应付职工薪酬

四、应付票据

五、应付账款

六、预收账款

七、其他应付款

八、长期应付款



§4-4 暂收性负债的核算

一、应缴财政款

二、应付政府补贴款

§4-5 预提费用的核算

一、预提费用的概念

二、预提费用的会计处理

§4-6 预计负债的核算

一、预计负债的概念及特征

二、预计负债的会计处理

§4-7 受托代理负债的核算

一、受托代理负债概述

二、受托代理负债的会计处理

重点 各类负债类会计科目的核算及账务处理

难点
行政事业单位特有科目如应缴财政款、应付政

府补贴款、委托代理负债等科目的理解和运用。

学生应该

掌握的知

识点

了解负债的内容；掌握各项负债类会计科目的

核算方法及账务处理。



教学组织

方式

课堂讲授、课堂讨论、作业讲评（通过同学们

课堂练习情况的讨论，检测相关知识掌握程度），

重点讲解特殊科目、特殊业务，特殊事项，可与企

业会计对比讲解。

课堂练习
每节知识点讲解结束后，扫描二维码进行课堂

练习。

课外作业
未能在课堂上完成的练习题，作为课后习题继

续练习；单元测试题。

备注

说明
此表格任课教师可按教学内容的章节或单元填

写，每个章节或单元填写一页。
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